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Velykos, Velykos, kas jų ne
laukia! — Taip rašė Maironis 
“Jaunuosio Lietuvos” giesmėje 
apie anuos laikus, kai Velykos 
reiškė kasdieninio gyvenimo at
mainą. O atmaina buvo didelė: 
su Velykom baigėsi Gyvėnia — 
40 dienų labai griežto pasninka
vimo. Per 40 dienų gavėnios kai 
kur buvo valgoma tik vieną kar
tą dienoje, be mėsos ir pieniš
kų valgių. Bažnyčia draudė ne 
tik šokius ir kitokias linksmybių 
apraiškas, bet ir darbo dainas. 
Nusižengusiems bausmės būda
vo labai griežtos. Valgyti mėsą 
buvo labai didelė nuodėmė. Kas 
gavėnioje valgė mėsą, tą Didįjį 
šeštadienį uždarydavo galvijų 
tvartan (kutėn) visai nakčiai ir 
nepaisant to, kunigai tokiems 
ilgai neduodavo išrišimo. Gavė
nioje net ir į veidrodį pažiūrėti 
būdavo laikoma nuodėmė. Dirb
dami ir taip “sausai” besimaitin
dami per septynias savaites žmo
nės taip “nusigavėdavo”, kad 
Velykų rytą atrodydavo kaip iš 
kaceto sugrįžę; kelnes vos bepa- 
nešdavo.

Pavasarį pas mus astronomai 
sveikina kovo 21 dieną. Tai yra, 
tariant, kalendorinis pavasaris: 
dar šaltas, vėjuotas, nelinksmas. 
Tikrasis- gražusis,—saulėtas, šil
tas ir žudintis pavasaris, kai at
bunda gamta, kai ji vėl žengia 
laukais į žalią, naują gyvenimą, 
kai paukštelis drąsiai raižo pa
dangių mėlynę ir linksmai čire
na šakose, kai žvėrelis linksmiau 
šuoliuoja laukuose — prasideda 
dažnai tik nuo Velykų. Iš žie
mos jungo pasprukusios mėlyh- 
galvės žibutės pirmosios kukliai 
sveikina pavasarį ir praeivį. Ve
lykos— pavasario'Aventė. j

Ne vienodų kalendoriniu lap
ini į vairiose šalyse pavasaris atei-r. 
na. Kai vienur jau atskridę 
paukšteliai, čirendami skraido 
ieškodami sau peno, kitur jau žy
di purienos,-krūmaiEgipte fel- 

'lachai jau renka pirmąjį derlių, 
o šiaurės, gyventojai: švedai, 
norvegai, suomiai,.vis dar. tebe
sidairo laukiamos pirmosios pa
vasario kregždės, d sulaukę 
džiaugsmingai ją sveikina su- 

■ šaukdami tris kart: Skul! Tik la- 
plandiečiai dar ilgiau paniurę 

^yąikšto, nes pavasario pranašo 
jiems tenka laukti ilgiausiai... 

- Pirmasis horizonte pasirodęs 
saulės spindulėlis, jiems pakei
čia poliarinę naktį į poliarinę 

j dieną.
Velykos kaitaliojamo meto 

šventė, kurią nulemia mėnulis. 
Seniau, kai dar nebuvo kalendo
rių ir astronomijos mokslas ne
buvo dar taip toli pažengęs, ne
lengva buvo ir reikėjo daug ži
nojimo bei atidumo teisingai ap- 
skaitliuoti kada bus Velykos. Da
bar šis apskaitliavimo mokslas 
nebereikalingas, nors kultūros ir 
religijų istorijos požiūriu jis 
yra labai įdomus. Dabartinis mū
sų kalendorius pagrįstas saule, 
todėl ir mūsų metai — saulės 
metai apskailiuojami pagal sau
lę. Tiesa, apskaitliuojant Vely
kas susiduriama su sena pasto
vių mėnulinių metų liekana, ka
da metai būdavo apskailiuojami 
pagal mėnulį. Velykos yra žy
diška šventė, nes pirmieji krikš
čionys buvo žydai. Krikščioniš
kos Velykos yra žydiškųjų tę
sinys. Kadangi Kristus buvo nu
kryžiuotas “šabo” dieną ir-tre
čią dieną prisikėlė, tai krikščio
niškos Velykos įgavo visai kito
kį turinį — jos pasidarė prisikė
limo šventė, tuo tarpu kai žydiš
kos “Passah”, buvo ir paliko la
bai sena aukos atsiteisimo Šven
tė.

be — įtikėjo Dievą, kuris mirė I 
ir iš numirusiųjų prisikėlė. Die
vo prisikėlimas įkvėpė tikinčiuo-' 
sius manyti ir tikėti, kad ir po ! 
mirties jie nepražus, kad iš visų Į 
nelaimių jie bus išgelbėti. Būk į 
babiloniečių dievo Osirio kūnas j 
buvęs sukapotas į keturioliką Į 
dalių, kurias Izis surinko ir vėl j 
jį atgaivino. Toki yra neva isto- I 
rija. Savo nepaprastumu Vely- j 
kos skiriasi nuo kitų švenčių į 
taip, kad vargiai ir tepasitaiko1 
specialiai joms skirtų lietuvių pa-, 
pročių.

Iš kitos gi pusės jos, kaip! 
ir visos kitos bendros šventės, 
be papročių negalėjo apseiti, j 
nors tie papročiai yra tie patys, 
kuriuos sutinkame švęsdami ki
tas šventes. Velykos yra aiškiau- i 
sias pavyzdys, kaip didžiasios 
šventės patraukia liaudies pa
pročius, nors ir jokio vidinio są
ryšio su švenčiama švente netu
rinčius. Velykų apeigos prasi-1 
deda Verbų sekmadienį, verbų ! 
šventinimu. Tas iš žilosios seno
vės paprotys primena Kristaus 
Jerūzolimon įžengiančio minių i 
sveikinimą, nors tas įvykis, už- į 
silikęs iš pagonybės — žilosios; 
senovės laikų-, yra senesnis už J 
pačią, krikščionybę. Ir daugelis 
kitų šventinių apeigų yra užsili
kusių iš pagonybės laikų, kurių 
krikščionybė nepaj ėdama išgy
vendinti, priėmė jas ir, kiek pa
keitusi, po šiai dienai vartoja 
bažnyčioje per Velykas ir kitas 
šventes.

„MM

1929 metais Naujienas redagavo, rinko, spausdino ir leido pa-, P. švelnys, Marija Jurgelionienė, Juozas Pajaujis, J. Jurkšys, Ka- 
veiksle matomi naujieniečiai: Julija Augustienė (iš kairės į de
šinę pirmoj eilėj sėdi), Petras Galskis, Juozas šmotelis, Dr. Pi
jus Grigaitis, Kostas Augustas, Antanas Lalis, A. Kezytė, Anta- Mockus, Mikas Šileikis, N. Novickas, J. Lapaitis. - 
nas Rypkevičius; antroje eilėje: Dr. A. Garimas, Vincas Mankus,

zys Baronas, Antanas Žymantas; trečioje eilėje: V. Rušinskas, J. 
Dvylis, Karolis Citavičius, Albinas Rudinskas, K. Jeselevičius, A.

Verbų sekmadienio rytą jau
nimas keldavosi anksti ir skubė
davo prikelti “miegalius” savo 
kaimynus, draugus ir drauges. 
Radę miegančius paplakdavo 
juos kadugio šakele sakydami: 
‘‘Verba plaka, ne aš plaku”, iri 
tol plaks, kol prikels. Tai būda-' 
Vb gert] kaimyninių santykių pa
žymys.

Šeima,: kurios kaimynai ap
lenkdavo. “nępapįakę, jausdavo- 
sį “apeita”, pažeminta ir steng
davosi išsiaiškinti kur ir kada 
jų tarpe yra “perbėgusi juoda 
kitė”r---------- ---------------

■ Velykos, kaip pavasario šven
te daugelyje šalių būdavo svei
kintos ugnimi, sukuriant dide
lius laužus. Ritualiniai, pavasa
rinės ugnies laužo sukūrimas se
novėje būdavo atliekamas tri
nant vieną medžio gabalą į kitą, 
kol įsidegdavo. Tuo būdu įskel
tą ugnį laikydavo šventa, o su
kurtą Jaužą pagerbdavo links
mindamiesi — dainuodami ir 
aplinkui šokdami. Didįjį Penk
tadienį namuose ugnis būdavo 
užgesinama, o Didįjį šeštadienį 
šventoriuje būdavo sukuriamas 
didelis laužas, aplink kurį žmo
nėms besimeldžiant, kunigas ug
nį pašventindavo. Skubėdami, 
grumdamies žmonės verždavosi 
prie šventosios ugnies laužo, iš 
kurio užsidegę atsineštus ugniai 
paršneti dalykus: kempinę, seną 
išdžiovintą pantį ir t. t., raiti ar 
važiuoti, b artimesnieji pėsti 
skubėdavo namo parnešti šven
tą ugnį, kurios šeimininkės jau 
laukė. Ta ugnis buvo laikoma 
šventa, todėl ypatingai gerbia
ma. Iš praėjusių metų šventų
jų žolių — Verbų likučių, “sek
minių” ir “devintynių” vainikų 
sumesdavo krūvon į kokį nors 
indą, parsineštąja ugnimi pa
degdavo ir jų dūmais smilkyda
vo trobėsius, kad į juos “neįsi
mestų” ne tik velnias, bet ir jo
kios piktosios dvasios — velnio 
pasiuntiniai ir kad netrenktų į 
juos perkūnas, kuris kovodamas 
su velniais, niekada netrenkiąs 
j tokias vietas, kur velnio ar kt. 
piktųjų dvasių nėra. Gi šventų 
žolių dūmais smilkiniuose tro-

nevalgydavo. Didįjį šeštadienį 
šeimininkės suslėgdavo arba gy
vuliams sušerdavo visą iš gavė
nios meto likusį maistą, kad per 
metus daugiau jo nebematytų. 
Velykų rytą, grįžę iš bažnyčios 
su tradiciniu pašventintu mais
tu, padengdavo Velykų stalą, ku
ris būdavo gausiai apkrautas 
sveiktais ir skaniais namie ga
mintais valgiais. Tas stalas per 
visą dieną nebuvo nukraunamas, 
bet vis papildomas. Nei valgių 
nei gėrimų lietuviams nepritrūk
davo. Kiekvienas atėjęs būdavo 
sodinamas prie stalo ir nuošir
džiai vaišinamas.

Velykų dieną, visi būdavo gra
žiai pasipuošę ir apsiavę, nes sa
kydavo, kad kas per Velykų šven
tes vaikšto basas, tą išberia vo
tys, o žindyvės moterys neten
ka pieno. Merginos norinčios, 
kad jas vestų jų nusižiūrėtas vy
ras, o ištekėjusios moterys no
rinčios — žinoti ką apie jas jų 
vyrai mano, turėdavo plika sėdi
mąja kūno dalimi atsisėsti pa
tinkamojo (ir savo sutuoktinio) 
vyro minkšton kepurėn. Kai ku
rie Velykų rytą stebėdavo tekan
čią saulę, nes pagal padavimą, 
tuo metu saulė šoka savo šven
tinį šokį, kurio metu laimingie
ji pamatydavo baltą Dievo Avi
nėlį. Pamačiusieji “apturėdavę” 
300 dienų atlaidų. Tačiau ar 
kam pavyko pamatyti — girdėti 
neteko.

Beveik visos religijos, kurios 
senovėje tarpusavyje kovojo, sū- bėsiuose velnių nebūna, 
sijungė bendrai kovai su stiprė
jančia ir plintančia krikščiony- Velykų ryto žmonės visai nieko

Nuo Didžiojo Penktadienio iki

Labai svarbų vaidmenį Vely
kų apeigose vaidino kiaušinis. 
Pirmąjį kartą išgenant laukan 
galvijus, kiaušinis būdavo pa
dedamas po tvarto slenksčiu, ku
ri galvijai turėdavo peržengti, 
kad per metus karvės taip pat ir 
avys būtų sveikos, riebios ir pie
ningos.

Daugelyje mitų sakoma, kad 
pasaulis kilęs iš kiaušinio. Iš ži
lių žiliausios senovės kiauši
nis buvo ne tik pavasario, gam
tos atgimimo, bet ir kiekvienos 
gyvybės simbolis. Kiaušinį su
tinkame įvairiuose vestuviniuo
se papročiuose, kaip simbolizuo
jantį vaisingumą. Lietuvoje 
kiaušinį valgė ir dažė ne tik per 
Velykas, bet ir per šv. Jurgį baž
nyčioje būdavo šventinami kiau
šiniai, kuriais būdavo apdovano-

jami piemenėliai ir elgetos. Taip- Į 
gi kiaušiniai būdavo duodami:! 
pirmos vagos artojui, sėjėjui, na
mų statytojui; šulinio kasėjui 
ir kt. svarbius ūkinius darbus 
dirbantiems. /Nuo burtų galios 
apsiginti moterys ir net vyrai 
kartais nešiodavosi velykinį 
kiaušinį, kuris apsaugodavo nuo 
“blogų” akių, nužiūrėjimo ir t. t.

Suminėti visus velyginius pa
pročius reikėtų daug vietos, to
dėl tenka pasitenkinti pabrėžus, 
kad beveik visus tuos pačius pa
pročius sutinkame ir per 'Kalė
das, Naujus Metus ir kitas meti
nes šventes. Papročiuose, kaip 
veidrodyje, matomas yra žmo
gus — tauta, daugelio kartų tra
dicijos, kultūra, religija. Minė
dami Velykų papročiuose daž
nai pasitaikantį kiaušinį nesun
kiai suprantame kodėl jis sieja
mas su krikščionybės didžiąją 
švente, švenčiama gyvenimo di
džiajam triumfui — prisikėli
mui — paminėti. Velykų metu, 
dažyti ir marginti kiaušiniai — 
margučiai plačiai buvo paplitę 
ne tik Lietuvoje, bet Čekijoje, 
Lenkijoje, Ukrainoje, Rumuni
joje, Karpatų kraštuose. Vely
kų metu kiaušiniais mušama, 
juos ritinėjama, jais žaidžiama. 
Vokietijoje kiaušiniai paslepia-1 
mi viduj (kambariuose) arba kur 
sode ir vaikai jų ieško, o su jais 
žaidžia ir suaugę. Kiaušinis, 
kaip velykinė dovana Lietuvoje 
jau buvo aprašytas XVI-me šimt
metyje. Martynas Mažvydas 
1549 metais, išleidęs šv. Ambra
ziejaus giesmę (Te Deum Lau- ■ 
darnus) vertimą skiria “Didžos I 
ir aukschtos gijminės wiruj, Po- ! 
nuuy Sebastianuy perbanth 
Heutmonuy Ragaynes”, sakyda
mas: 
pauta dovaniju, pakarnay pra-1 **•<**.į

u-j -j \ m ,■ , Nepriklausomybes laikais Lie-;schidamas, idant T. M. linksma L . , ... .. . , .tuvoje buvo labai gražiai dazy-| 
tų kiaušinių — margučių: su į 
Vyčio ženklu, .Gedimino pilies 

 

bokštu. Trijų Kražių kalno vaiz

 

du, Gedimino stulpais ir kito- ( 

 

kiais brangiais tautiniais ženk
lais papuoštų. Dabar, ai nie

 

kas ten ne tik taip, bet ir išViso, 

 

tur būt, kiaušinių nedažo, rifcs: 
liaudis jų labai maža teturi, tai 
viena, o kita — bijo, nes tai su- Į 
rišta su 
niais” papročiais, “atgyveno- liuja!

Ar galima pasitikėti žmogaus Į atpasakoti matyto daikto smulk- 
atmintimi ? Teismuose pasitai
ko liudyti iš atsiminimų. Bet ar 
visuomet galima pasitikėti liūdi-, 
ninko atsiminimais? šiuos.klau
simus aiškina psichologai. Advo
katai turi sunkių problemų.

Psichologai sako, jog nega
lima atminties statyti į tam tik
rą lygį, nes žmogus atsimena1 ir 
užmiršta. Atmintis yra prota
vimo ir įspūdžių procesas. Su
gestija padeda užmirštus daly
kus atsiminti. Jie gali būti tik
ri arba abejotini. Atmintis pri
klauso nuo to, kokį įspūdį pada
ro asmeniui. Daug matytų vaiz
dų jokio įspūdžio nedaro. 0 kad 
ir daro, tai net ir “fotografiškas” 
įspūdis ilgainiui išnyksta iš at
minties. Negalima atsiminti įgy
tojo įspūdžio visų smulkmenų. 
Atmintimi tenka daugiau ar ma
žiau spekuliuoti, nes -atmin
tis gali suklaidinti. Kai ku
rie vaikai turi nepaprastą atmin
tį. Jie tiksliau gali atsiminti ir

menas.
Ebbinghaus bandė save. Ji

sai bandė atsiminti žodžius. Per 
20minučiU"jiS'užmiršo 42 nuo
šimčius žodžių'po-valandos už
miršo 56 nuoši, o. po- dienos — 
66 nuoš. žodžių. Pasirodo, okad 
žmogus greičiau, užmiršta, negu 
išmoksta ar.-atsigena.' Ebbing
haus ir kiti nustatė, kad“ daug 
priklauso nuo. to, kaip mes var
tojame atmintį. Studijuodami ir 
kultyvuodami kurią nors pro
blemą ar mokslo sritį, faktus są
moningai materializuojame at
mintyje,- Skaitant raštą kurį lai
ką galima atsiminti kai. kurias 
vietas ar vaizdus, kurie daro gi
lesnio įspūdžio. Bet vęliąų.,tie. 
Įspūdžiai-iš ?atminties išnyksta. 
Ateina nauji vaizdai, nauji įspū
džiai. Galima papasakoti skai
tyto rašto turinį, bet pasako
tojo tikslumu tenka abejoti.

Anglų rašytojas Conan Doyle 
savo “Sherlock Uolines” ilove-

į Įėję kalba apie žmogaus atmintį 
Žmogaus atmintį jis palygina su

| sandėliu. Į sandėlį, pvz. višlr 
j se, galima sudėti tam tikrą ki; k 
baldų . Kai sandėlis būna pil
nas daugiau negalima įtalpinti.

■ Reikia kai ką iš jo pašalinti, kad 
i būtų galima įdėti naują daiktą.

Atmintis kartu eina su įsivaiz
davimu bei įspūdžiais. Tačiau 
ne visi žmonės vienodai atsime- 

Į na ir atpasakoja matytą įvykį ar 
nelaimę. Pastabumas nėra vie- 

I nodas. žmogus geriau atsime- 
I na, kai įvykiai daro jam įspūdžio 
I arba šiaip domina. Malonūs da- 
, lykai greičiau užmirštami, negu 
' nemalonūs. Kiti žmonės į tai 
i reaguoja priešingai, nes priklau- 
f so nuo prigimties. Freudas sa- 
i ko, jog psichologija atsispindi 
į emocijose t. y. linkimas atsimin- 
! ti malonius dalykus greičiau, ne- 
| gu nemalonius. Priklauso dar ir 
| nuo to, kad žmogus esąs egois
tas. Nemalonių dalykų jis ne- 

1 mėgsta, todėl bando juos užmirš- 
I ti. Nemalonumai yra visos ei- 
’ės vidujinių dvasios konfliktų 

i nriežastis. Psichologai teigia, 
i kad žmogus stengiasi atsiminti 
I tokius dalykus, kurie nebaigti 
I arba nauji. Kai darbas esti už-' 
baigtas, tada juo nesirūpinama. 
Dr. Sheen sako: pvz. žmogus pa- 

; rašo laišką, o paskui visą savai
te nešiojasi ji kišeniuje, užmirš-

■ damas pasiųsti. Dėl to užmiršta 
^iška pasiųsti, kad rašymo dar
bas buvo baigtas. Bet Freudas 
sakytų: jis nenorėjo lg:svn ra
šyti. arba nesidomėjo, dėl to už
miršo jį pasiųsti.

Savo atmintimi žmogus nevi- 
suomet tegali pasitikėti. Mes 
tegalime atsiminti tiktai mažą 
dalį savo patyrimų bei įspūdžių, 
bet šie patyrimai gali būti klai
dingi, žmogus atsimena vaikys
tės įspūdžius arba matytus vaiz
dus, net aplinką, bet tie vaizdai 
jo atmintyje migloti, daugiau ar 
mažiau įsivaizdavimo pasėka. 
Gal būt, nėra taip, kaip jis įsi
vaizduoja. Prieš 50 me'tp ma
tytieji daiktai tebėra pasikeitę, 
ir žmonės, kuriuos jis įsivaizduo
ja kūdikystės laikais, p yrą -pasi
keitę. Senoji atmintisJieką kaip 
iliuzija — žmogaus dvasinęs -'im
perijos šešėlis. -■ ./

Daugelis žmonių, kuriems, ne
tenka dažniau susidurti su tais 
faktais, kuriuos išmoko mokyk
loje, ilgainiui užmiršta. Bet ir 
mokymuisi padeda gėriau atsi- 

i'minti aplinkos vaizdai, priežas
tys' it' įsivaizdavimas. Skaičius 

Į galima geriau atsiminti juos gru
puojant, negu vienetais, būtent: 
581215192226, bet reikia atskir
ti kableliu: 581,215,192,226 ir t. 
t. Besimokančiam vaidybos par
tiją, taip pat padeda vaizduotė ir 
kito asmens būdas.

Atmintis yra žmogaus prota
vimo ir dvasinių emocijų proce
sas ir jo atspindis. M. Šileikisbent, kad paprotys valgyti, da-|mis”. Teko kur'tai skaityti, kad 

žyti, skutinėti — puošti kiauši-; mokykloje mokytoja " atmatų 
nius jais žaisti — yra iš labai krepšelyje pastebėjusi velyki- 
senų senovės laikų. Mahometo- i niai dažyto kiaušinio lukštą, tar- 

! niškame Egipte velykinis kiau- l dė mokinius, kol išaiškino', kuris 
i šinis buvo dažytas jau fatamidų Į jų tokį kiaušinę čia valgė. Išsi- 
i laikais, t. y. XI—XII amž. Kai aiškinusi, kad jis valgytas vie- 
jau žinome, kiaušinio reikšmę nos mergytės, kuri buvo įskųsta 
galima sekti iš liaudies papročių i mokyklų inspekcijai’ ir ta už 
bei tikėjimų. Jau senovės rome- bausmę mergaitę pašalino iš mo- 
nai dėdavo kiaušinį į kapą. Priejkyklos!
Vormso (Vokietijoje) viename i _ , T, . . . ,. .v .., T,, / • v T, . . . Dabar, v eh’ku-švenčiu įsvaka-iš IV amz., pries Kristų mergai- . , .’. . . , ' . . . . .,.... ... . , .c . ,. rese, belinkėdami-vieni kitiemstęs kape aptikta du išmarginti... , .... v ,, . ;. ;. . . . . linksmu ir laimingų sv. Velykų,žąsies kiaušiniai, o 1931 metais , .................... . . . i; i x • skaudančiomis širdimis pnsime-- . ... slavu pilaitėje prie Oppelno taip. . ,..ir \\ ietoye welikas , . .. .XArTT - įname savuosius artimuosius h-pat surastas margutis iš XII amz. , . „ ,. _ .|K Į kusius anapus .tėvynėj e. Svei

kindami juos ir.dinkėdami svei
katos ir ištvermės, reiškiame 
jiems užuojautą dėl tokių lauki- ŠYPSUOLIŲ SĄJUNGA

; I nių persekiojimų ir varžymų... argentiniečiai, kurie
T.kek.me, jog nebetol, .r paverg. d.rba Bueno3 dMžiosiosė
tųjų tautų pavasaris, nes st.p-1 parduotuvėse, sudarė iypsančių. 
rus griūva, sipnas elias ... Is^junĮr^ Yat. jie dirba par- 

Lietuva atgims ir vėl laisvam Į duotuvių skyriuose, kurie pri- 
ir nepriklausomam gyvenimui ir iminėja pirkėjų nusiskundimus, 
vėl susirinkę draugėn, pakelto- Kartą per mėnesį jie susitin- 
mis širdimis, kartči. Laisvės Var- ka, bet pagrindinis jų sąjungos 

buržuaziniais-religi- pui gaudžiant, giedosime — Ale- dėsnis — susitikus niekada nie
kuo nesiskųsti.

schirdi ta dowanele priej imtum- • 
bi Lobek Dieva meileije”...

Apie Margučių kilmę sunku ką 
nors konkrečiai pasakyti. Ne

DAINUOJANČIOS LAUMĖS

Seniau būdavo tokios laumės, 
ilgom kasom, gražios. Tai jos Pa
lūšėje, gale Galo Praustuvio, lig 
krūtinės būdavo vandenyje. Tai 
kai tik saulė nusileisdavo, tai lau* 
mės ir dainuodavo. Bet žodžių 
nesuprasi, žmonėm įkyrėjo jų 
dainos, balsas įkyrus, net žmo
gų spaudžia. Taip dainuodavo 

i nuo saulės nusileidimo lig dvy
liktos valandos nakties.

Tai tik zvanai jas išbaidė — 
naktį kunigas liepdavo zvanais 
zvanyt. Ignalinos sakmė
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DAR APIE MAŽOJO LIETUVOS KAMPELIO 
’DIDŽIĄJĄ TRAGEDIJA

Lyg ir papildydamas pereito 
“Sėjos” numerio (1973 m. Nr. 1- 
2) straipsnį, čia pakartota ant
rašte, Paryžiuje leidžiamas len
kų kalba žurnalas “Kultūra” pa
teikia nemažai faktinės medžia
gos apie tai, kaip Sūdavos lietu
viai yra lenkinami per bažnyčią.

Minėtas žurnalas 1973 metų 
4-me numeryje 103-107 p. p. duo
da straipsnį antrašte “Lietuvių 
skundai”. Štai jo vertimas.

Truputis .istorijos

Po trečiojo Lietuvos-Lenkijos 
padalinimo, XVIII amž. pabai
goje, sritis už Nemuno atiteko 
Prūsijai. Prūsų vyriausybė ne
norėjo, kad■ to krašto' tikintieji 
priklausytų Vilniaus diecezijai. 
Todėl imtasi reikalingu žygių 
įkurti naujai diecezijai Vygriuo
se. Jos pirmuoju vyskupu tapo 
Prienų klebonas, kun. Karpavi
čius. Vėliau, po Napoleono inva
zijos, ši sritis buvo įjungta į 
Varšuvos kunigaikštiją. Jos vys
kupai Gola^dvskis ir čyžovskis 
buvo lenfeii.; Būdami ‘Senato na
riais, didesnę Taiko dalį praleis
davo Varšuvoje. Vėliau prie Vyg
rių diecezijos buvo prijungta da
lis Plocko diocezijbs su 33-mis 
parapijomis ir Lomžos miestu. 
G • t. - J . ’ * ? ' ' .

Kai buvo sukurta Suvalkų gu
bernija,. vyskupas Viežbovskis 
perkėlė savo būstinę į Seinus.. čia 
atidarė kunigų seminariją, kui
ną lankė daugiausia ; lietuviai 
alumnai, .. Tarp tų 24 ;seminarįs- 
tų , atsirado tik vienas; lenkas. — 
.busimasis, vyskupas Boiųųaklas 
JąJbžikovskis.. Kaip tęn (bebūtų, 
visoje djęcezij.oje tikybos pamo
kos ;vykįO lenkišką!., ,

. Vyskupas Baranauskas^ miręs 
1902 m., buvo, pats pirmasis, ku
ris kręipėsi Į .tikinčiuosius Sei
nų katedroj’e liętuviškaį.. • , ,

, Pirmaisiais. šio šimtmečio, de
šimtmečiais , Seinai buvo svar
biu lietuvių tikybinio ir kultū- 
rinioi gyvenimo: centrus Gasis <

I-jo pasaulinio karo metu vys
kupas Karosas buvo evokuotaš į 
Mohylevą. Jo vikaru, tapus Len
kijai nepriklausoma valstybe, bu- 

į yt> pasentas (kunigas Jalbžikovg- 
kis. Vyskupas Karosas Lietu
vos-Lenkijos konflikto metu at- 

■'sisakė priimti Lenkijos pilietybę 
ir dėl to buvo persekiojamas. Per
sikėlė į Punską ir po mėnesio ga
vo leidimą išvažiuoti į Lietuvą.

Iki 2-jo pasaulinio karo pabai
gos Seinų klebonu buvo lietuvis 
kunigas
1946 m.). Parapijos chorą suda
rė vieni lietuviai. Tuo tarpu 
1925 m. Lenkijoje buvo sudary
ta Lomžos diecezija. Pirmuoju 
vyskupu tapo Jalbžikovskis. Nuo 

Ttosdiecezijos priklausė Seinų pa- 
' rapija. Siekdamas tikinčiuosius

Astasevičius (miręs

R
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c
sulenkinti, vyskupas įsakė, kad 
pamaldų metu pamokslai būtų 
sakomi lenkiškai. Lietuviai, pro
testuodami, išeidavo iš bažny
čios prieš pamokslą. Lenkai sten
gėsi jiems trukdyti, sukeldavo 
įvairius incidentus. Pamokslai 
lietuvių kalba ir lietuviškos gies
mės būdavo tik mišioms pasibai
gus.

2-jo pasaulinio aro metu Lom
žos vyskupu Buvo paskirtas de
kanas Gumovskis, į kurį lietu
viai kreipėsi prašydami, kad pa
maldos būtų lietuvių kalba, bu- 
silaukta neigiamo atsakymo. 
Vyskupas pareiškė: laukite ge
resnių laikų. Tiktai įsikišus vie
nam vokiečių armijos karinin
kui, į prašymą atsižvelgta. Bet
gi karui pasibaigus sugrįžo prieš 
tai buvusi padėtis.

Po 2-jo pasaulinio karo

Naujas Seinų klebonas, kanau
ninkas Zlatovskis, panaikino lie
tuviškas pamaldas ir pagrasino 
lietuvių delegatams, kad juos iš
varys iŠ parapijos ir uždėjo pi
niginę bausmę. Padėtis nepasi
keitė ir prie jo įpėdinio kunigo 
Venžiko. Kunigai, kurie buvo 
palankūs lietuviams, neilgai pa
likdavo savo tarnybos vietose. 
Lietuviai tikintieji taip skau
džiai jaučia jų teisių paneigimą, 
kad dažnai atsisako priiminėti 
klebonus ir jų vikarus savo na
muose. Taip pat daugelis mir
ties akivaizdoje nepageidauja 
religinių laidotuvių. Laidojant 
vieną lietuvį Jonaraščių kaime, 
vikaras liepė giedoti lenkiškai. 
Bet kai ties karstu vargoninin
kas užgrojo himną lietuviškai, 
visi susirinkusieji ėmė choru jį 
giedoti. Vikaras visus iškolio- 
jo, išvadino negrais.

i Nėra metų, kad lietuviai tikin
tieji, nesiuntinėtų individualiai 
ar grupėmis peticijų, reikalau
dami grąžinti Seinuose lietuviš
kas pamaldas. Bet visi prašy
mai lieka be atsakymo. Siuntinė
ta speciali delegacija Į kuriją, 

■ deja, visad be sėkmės. Pvz., vys
kupas Mošcickis atsakė. kad, jei
gu per 20 metų nebuvo pamaldų 
^lietuviškai, jis nematąs reikalo 
jas dabar grąžinti. Paskui pri
dėjo, kad reikią laukti geresnių 
laikų.

Lietuvių klierikų padėtis 
Lomžos seminarijoje

Lietuvių klierikų padėtis Lom
žos seminarijoje-^nėra geresnė. 
Pavyzdžiui, jaunąs lietuvi^ pa
varde Jurkevičius, priklausąs 
Punsko parapijai, paprašė lei
dimo stoti Į Lomžos kunigų se
minariją. Bažnyčios vyresnybė, 
sužinojusi, kad jaunuolis namie 
kalba lietuviškai, patarė jam per
sikelti i kitą rajoną ir stoti į ki
tą seminariją. Panaudojo pre
tekstą, kad suinteresuotasis ne
trukus turėsiąs eįti į kariuome
nę. Kitą sykį seminarijos rek
torius pasakė kitam kandidatui, 
kad jei būtų žinojęs, jog šis na
mie kalba lietuviškai, nebūtų jo 
'priėmęs į seminariją. Gavo at
sakymą, kad jis yra krikštytas, 
kaip ir kiti, todėl nori būti lygiai 
su kitais traktuojamas.

Tikybinė jaunimo padėtis, 
pagalba ligoniams

Nemaža yra tėvų, kurie, norė
dami savo vaikus paruošti pir
majai komunijai, siunčia juos į 

, Punską arba į Smalėnus. Tai ke
lia didelį nepatenkinimą vieti
nių kunigų. Dekanato -nariams 
susirinkus, nutarta, kad kunigai 
neturėtų teisės užsiiminėti su ti
kinčiais, priklausančiais kitoms 
parapijoms. Iš tikrųjų, būna, 
kad Seinų parapijos ligoniai, 
kviečiasi kunigus iš Punsko ar 

įSmalėnų. Buvęs Punsko klebo
nas kun. Sumauskas, atsakė kad 
visi tikintieji, kurie yra reikalin
gi pagalbos, turi teisės kreiptis 
į kokią tik nori parapiją ir kiek
vienas gali pasirinkti išpažin
čiai atlikti tokį kunigą, kokio jis 
jis nori. Klausantys išpažinties 
kun:gai privalo - jeigu ne ex

] iustit’a, tai lent ex caritate — 
išklausyti išpažinties.
Kaip naujas Lomžos vyskupas 

traktuoja lietuvius

Naujojo Lomžos vyskupo val
džioje lietuvių padėtis nepasi
keitė. Kai jis trumpam atsilan
kė Krasnavoje, lietuviai tikintie
ji įteikė jam savo prašymą kle
bono akivaizdoje. Vyskupas pra
dėjo nuo pabarimo, o paskui ban
dė gąsdinti tėvus, sakydamas, 
kad tai yra nuodėmė nesiųsti 
vaikų į katekizmo pamokas. Vie
nas iš dalyvių tada paklausė vys
kupą: “Kas gi iš tikrųjų pada
ro nudėmę, ar tie, kurie nesiun
čia savo vaikų į katekizmo pa
mokas, ar tie, kurie neleidžia 
jiems mokytis katekizmo gimtą
ja kalba?” Tikintieji taip pat 
priminė vyskupui Apaštalo Povi
lo žodžius: “Eikite ir mokyte vi
sas tautas”. Vyskupas išvažia
vo, nieko nepakeitęs lietuvių pa
dėtyje. Tikinčiųjų prašymas bu
vo jam įteiktas kai jis kitąsyk 
atsilankė Smalėnuose. Vyskupas 
jį paėmė, nepaskaitęs padėjo ant 
stalo ir išėjo laikyti mišių. Dar 
jam negrįžus is bažnyčios pra
šymas buvo sudegintas. Aišku, 
jis net negavo jo paskaityti.

Liūdnos dabartinės 
padėties pasekmės

Iš visų čia paduotų faktų ne
ginčijamai seka, kad visai jokio 
dėmesio nekreipiama į lietuvių 
prašymus leisti jų vaikams mels
tis ir mokytis gimtąja kalba, ši 
padėtis netiktai sukelia kartumą 
pas tikinčiuosius lietuvius Su
valkų rajone, bet verčia juos 
(ypač jaunus) tolti nuo bažny
čios ir nesykį pasiduoti marksiz
mo propagandai.

Laiškas, nusiųstas Vatikano 
lietuviškai programai

Gana keista, kad užsienio spau
da ir radijas niekad neužsimena 
apie tai, kaip lietuviai yra trak
tuojami Suvalkijos rajono baž
nyčiose.

Jau seniai, 1824 m., Įsikūrė 
Seinuose lietuvių kunigų semi
narija. Suvalkai ir Seinai bu
vo tikri lietuvių kultūros židi
niai. Nuo nebeatmenamų laikų 
iki 1946 m. Seinų parapijos baž
nyčiose buvo lietuviškos pamal
dos. Bet 1946 m. pavasarį, mi
rus kunigui Stasevičiui, jos pa
naikintos Seinuose. Smalėnuose 
ir Vyžainiuose. Ketina jas pa
naikinti ir Punske, tik lietuvis 
kunigas žievys tam pasiprieši

no. .Atkakli veiklu, ginant lietu
vių teises, pakirto jo sveikatą ir 
netrukus jis per anksti mirė. Ak
cija tas teises ginant buvo varo
ma ir jo netekus iki 1959 m., ka
da galop Punsko lietuviai laimė
jo. Taip pai ir Smalėnų parapi
jos bažnyčioje lietuvių pastau
gi] dėka, 1959 m. lietuviškos pa
maldos buvo grąžintos, ir taip 
yra iki šiol.

Seinų parapijos lietuviai, nuo 
pat lietuviškų pamaldų panaiki
nimo 1946 m. vis tebesistengia 
jas grąžinti. Bet pats kardino

L

las Višinskis nenori apie tai n: t 
girdėti. Klek kartų Seinų para
pijos lietuviai siuntė kardinolui 
peticijas, visad gaudavo neigia
mus atsakymus ir kardinolas 
persiųsdavo prašymus Lomžos 
vyskupui, kad reikalą Ištirtų. 
Tuo tarpu praėjo jau 25 Inetai, 
kaip Lomžos vyskupas vis tėbe- 
tyrinėja tą bylą.

1970 m. Lomžos vyskupas (Mi
kalojus Sasinovskis. V. S.) atvy
ko su vizitu į Punską. Ta proga 
Seinų parapijos lietuviai įteikė

(Nukelta į 3 psl.).
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jam peticiją, prašydami grąžin
ti lietuviškus pamaldas Seinų pa
rapijos bažnyčioje. Vyskupas 

i ironiškai atsakė: “Pirkite sau 
' daržinę ir įs renkite joje bažny
čią’. š.t.ks atsakymas negalė- 

! jo nepapiktinti lietuvių. Lom- 
I žoje daugelis klero atstovų yra 
I nusistatę prieš lietuvius.

♦

Kaip žinoma, lietuviai yra iš- 
■ siskleilę po visa Suvalkų rajoną. 
Į Kai kur jie yra sulenkėję, kiti iš- 
I liko ištikimi gimtajai kalbai. De- 
I ja, daug suvalkų rajono kunigų, 
Į ir pats Lomžos vyskupas, varo 
antilietuvišką politiką aiškiu 
tikshi sulenkinti Suvalkijos lie
tuvius, su šaknimis išrauti jų 

Į prisirišimą prie gimtosios kal
bos, kad jos daugiau niekas ne
bevartotų. Nereikia todėl stebė
tis, kad taip pat ir kai kurie gy
ventojai lenkai, sekdami kunigų 
pavyzdžiu, niekina lietuvių kal- 

! bą, ją pajuokia ir tokiu būdu su
kelia trynimus tarp lietuvių ir 
lenkų.

Betgi lietuviai Suvalkų rajo-

kaip bendras lenkų It j keitimo kursas. Rašytojai ir ki
ti menininkai, paskelbę tinkamą 
^politinį nusistatymą arba net 
savo neutralumu, galės tikėtis 
gerų sąlygų su stambiais honora
rais už pasirodymą Lenkijoje ar
ba jų kūrinių išleidimą.

Šių metų pabaigoje, Lenkijos 
mokslo metų proga, Varšuvoje 
šaukiamas didelis lenkų moksli
ninkų suvažiavimas ir jame da
lyvauti pakviesti užsienyje dir
bantieji lenkų kilmės mokslinin
kai. Iki šiol pasiųsta net 470 
kvietimų!

Raudonasis Lenkijos režimas 
tikisi, kad visos minėtos priemo
nės palengvins perauklėti lenkiš-

ką ją išeiviją į jam paklusnų po 
litinį įrankį. Ar lietuvių išeivi
ja negali tikėtis panašios okupuo
tosios IJetuvos sovietinių orga
nų akcijos ? ’

— Lenkijoje ruošiama perio
dinės spaudos, leidyklų ir teatro 
įstatymų reforma.

Numatyta panaikinti spaudoj 
ir teatro cenzūros įstaigas, žino
ma, tat nereiškia, kad ateis 
spaudos ir žodžio laisvė, bet tik 
centralinė cenzūros įstaiga bus 
pakeista ir paskirstyta spaudos 
leidinių redakcijų ir teatrų va
dovybėms. Jau šių metų pradžid- J 
je dviejų leidinių vadovybėnfs

(Nukelta į 4 psl.)

damas, 
lietuvių priešas, galingoji ■ Rusi
ja, ir juos skriaudė, per amžius 
išnaudojo ir rusino — tas pats 
redaktorius neišsivaduoja iš 
zoologinio šovinizmo: kur jauti 
už save silpnesnį — jį naikink...

TRAGEDIJĄ
ne atkakt ai g'nąsi prieš tą dva- 
sišk jos tendenciją, nors sunku 
na.s akyti, ar savo savo tikslą pa- 
s’eks. Lietuviai turi vien tą pa
ramą, kad socialistinė lenkų vy
riausybė leidžia jiems turėti sa
vo kultūrines organizacijas ir 
mokyklas, kuriose mokoma lie
tuvių kalbos”.

“Kultūros” redaktorius pažy
mi, kad čia išdėstytus faktus yra 
surinkęs lietuvis kunigas, kuris 
gyvena Romoje ir kuris pereitų 
metų spalio mėnesį lankėsi Len
kijoje ir turėjo progos susitikti 
su Seinų lietuviais.

Paskaičius apie visas tas kru
vinas lietuvių nuoskaudas iš 
karto ateina mintis — pagaliau 
atsirado ir lenkuose spaudos or
ganas, kuris sugeba objektyviai 
traktuoti . lietuvius. Tačiau 
straipsnio pabaigoje skaitome 
redaktoriaus prierašą, kuris su
kelia visai priešingas išvadas:

“...Tą atkaklų siekimą (tę pas- 
ję) viską lietuvinti galima buvo 
suprasti tada, kai vyko lietuvių 
tautinės sąmonės, lietuvių kal
bos tvirtėjimo procesas, kai lie
tuviai buvo apsėsti lenkinimo 
baimės. šiandien tai atrodo 
kompleksu. Kaip ilgai tauta ga
li sau leisti braukyti iš savo isto
rijos 500 metų bendrą su Len
kija gyvenimą? Kaip ilgai net 
lietuviškos istorinės pavardės bus 
lietuvinamos. Kultūros redak
toriaus pavardė? (Giedroje, V. 
S.), čia irgi “puristai” laikė sa
vo pareiga ją įtautinti (unarodo 
wič).„

Po tokios tirados skaitytojas 
gali tik likti be žado... Visų pir
ma, kas turi bent kokios nuovo
kos apie lingvistiką, neabejos, 
kad originali pono “Kultūros” re
daktoriaus pavardės forma bu
vo ir yra Giedraitis, o Giedroje 
yra nevykęs sulenkinimas...

Bet, kas svarbiausia ir kas 
skaudžiai nuvilia: kur yra “Kul
tūros” redaktoriaus kultūra? 
Pats būdamas lenku, pats žino-

— JAV ir Kanados lenkų iš
eivijos komunistinė indoktrinaci- 
ja pagal dabartinės Lenkijos 
valstybinių ir partinių sluoksnių 
nuomonę, vykstanti patenkina
mai. Ne taip gerai sekasi komu
nizmo idėjas skleisti Didžiosios 
Britanijos lenkų emigracijoje. 
Lenkijos atsakingieji valdžios 
organai šiuo metu planuoja žy
miai sustiprinti ryšius gimtojo 
krašto ir išeivių. Ypatingas dė
mesys kreipiamas išeivijos dva- 
siškijai, kurios pagalba siekiama 
savaip paveikti platesnes, dau
giausia antikomunistines, žmo
nių mases, šiam darbui vykdy
ti specialūs agentai mokomi ati
tinkamuose institutuose prie 
Krokuvos, Poznanės ir Liublino 
universitetų.

Komunizmo plėtimo tikslams 
siekti visokios priemonės geros! 
Pirmiausia šiam reikalui išnau
dojama užsienio prekyba. Pa
lankūs Lenkijos režimui lenkų 
išeivijos veikėjai atlyginami pel
ningomis prekybinėmis sutarti
mis. Pavyzdžiui, Amerikoje gy
venantis lenkas, užsisakydamas 
Lenkijoj šaldytos žuvies, kum
pių ir kitokių prekių, kurias čia 
pardavus galima gerai pelnyti, 
privalės papildomai už jas atsi
lyginti taip pat ir atitinkamomis 
progomis skelbiamais palankiais 
politiniais pareiškimais... Taip 
pat naudingų dabartinei Lenki
jai politinių pareiškimų skelbė
jams, kad ir ne prekybininkams, 
bus numatytos palankios sąlygos 
pirkti Lenkijoje namus ar bu
tus. Kitiems už šią politinę pa
ramą bus atlyginama kitokio
mis lengvatomis. Pavyzdžiui, 
persiunčiant pensijas ar santau
pas j Lenkiją režimo šalininkui 
bus taikomas palankus pinigų

i
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

IRENA *IR LEONAS KRIAUČELIŪNAI
PROGAŠVENČIŲ

sveikina draugus ir pažįstamus, linkime linksmų Šv. 
Velykų švenčių. Tegul švenčių nuotaika lydi mus visus 

ištisus metus.

REIMONDAS RUDAUSKAS

Užeiga ir salė pramogoms



VELYKŲ ŠVENČIŲ PROGA SVEIKINAME VISUS 
GIMINES, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS, 

TAIP PAT VISUS KLIJENTUS

ONA IR BALYS MULIOLIS SU ŠEIMA
ROCKWELL KLUBO Sav.

3957 So. ROCKWELL ST. Tel. VI 7-8413

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
savo draugams, klientams ir pažįstamiems 

linki

NATALIJA IR JONAS VAZNEL1AI
GIFTS INTERNATIONAL 

parduotuvės savininkai

2501 West 71st Street Tel. 471-1424

Apie lietuvių operą ir lietuvišką filmą
Kuria kalba vykdomos lietuviu operos repeticijos?

* ■ ' " i

Lietuviams patinka operos, l salėje įvyko dar vienas lietuvių ' 
Mūsų tauta myli gerą muziką., operos vaidinimas: garsiojo italų 
Lietuviai turi šimtus tūkstan
čių liaudies dainų. Pastaruoj a 
laiku grynų lietuviškų dainų kū
rimas okup. Lietuvoje, manyt - 

J na, yra labai menkas. Tenai įva - 
riopai raginama apdainuoti ru
sišką okupaciją ir jos nelemtus 
padarinius.

Lietuviai kompozitoriai, ana
pus ir šiapus, sukuria gražių dai
nų, meliodijų, net operečių ir 
operų. Tuo visi džiaugiasi.

Jau eilė metų Čikagoje vei
kia lietuvių opera, statanti įvai
rias operas. Tuo tęsiami nepri
klausomos Lietuvos laikais pa
miltos operos vaidinimai. Nors 
vis pagalvodavau, kodėl garsina 
svetimtaučių operas? Sutviskė
jusi lietuviška opera visiems bu
vo nepamirštamai šviesus įvy
kis, net istorinis.

Šiemet, 1974 kovo 23, 24 ir 31 
d. Čikagoje, Marijos gimnazijos

MAŽOJO LIETUVOS 
KAMPELIO ...

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
Mūsų troškimas yra, kad pavasario šventės 

Velykos atneštų daug džiaugsmo visiems 
lietuviams, kostumeriams ir mieliems 

artimiesiems , pasilikusiems 
Lietuvoj

ALBINAS ir TĖVAS NAUJOKAIČIAI 
SU ŠEIMOMIS

BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

-2022 West 69th Street Chicago, I1L 60636 
Tel.: WAlbrook 5-9209

(Atkelta iš 3 psl.)
pavesta pačioms spręsti 
raštai spausdintini, o kurie ne. 
žodžiu, vyriausieji redaktoriai 
visiškai atsakomingi valdžios or
ganams už visus straipsnius, iš
spausdintus jų tvarkomuose lei
diniuose. šių metų bėgyje sie
kiama panašiai sutvarkyti dau
gumą kitų Lenkijos leidinių.

Žurnalistai šią reformą suti
ko be pasitikėjimo. Jie mano, kad 
vyriausiųjų redaktorių pareigo
se atsidurs žmonės, kuriais pir
moje eilėje galės pasitikėti ko
munistų partija, bet jie nebus 
kompetetingi ir kvalifikuoti 
spaudos darbininkai...

Dabartinėje Lietuvoje jokių 
spaudos laisvės prošvaisčių, o 
juo labiau teatre ir su žiburiu 
negalima įžiūrėti, kruopščiai 
vykdomi rusiški Maskvos parė
dymai.

kurie

Iš 1973 m. Sėjos

wo? į

1^1

kompozitoriaus Giuseppe Verdi 
, (1813—1901) operos “Kaukių 
balius” parodymas JA V-se lietu- 

■ vių kalba.
Gerai, kad mūsų iškilūs solis- 

, tai, pagarbus dirigentas ir kiti 
muzikiniai bei meniniai pajėgūs 
asmenys gali gražiai pasireikš
ti ir vėliau pasiskaityti ne tik 
lietuvių, bet ir kai kurioje už
sieniečių spaudoje šiltų drung- 
nokų ar šaltokų išsireiškimų.

Lietuvių operoje jau ne pir
mą kartą dainuoja, berods, vie
nas lenkas. Sakoma, jam pa
skirtus dalykus išmokęs dainuo
ti lietuviškai, ko, deja, gyvenda
mas toliuose, neturėjau dalimy- 
bės savo ausimis patikrinti.

Bet šiemet, statant Verdi 
“Kaukių balių”, lietuvių operos 
režisierium buvo pakviestas nor
vegas (ar norvegiškos kilmės) 
Thomas J. Cowan. Skelbiama, 
kad jis yra gabus, nors jaunas, 
operų režisierius. Mane domi
na štai koks reikalas: kokia kal
ba vyksta lietuvių operos repe
ticijos, vadovaujamos ne lietu
vio?

Šiltai nušukuotoje CLO (Čika
gos lietuvių operos?) informa
cija apie tai neužsimenama. Lie
tuvių operoje visi turėtų kalbėti 
lietuviškai, ne tik dainuodami, 
bet ir tarpusavyje aiškindamiesi. 
Ar ne taip?

Mūsų solistai turėtu dainuoti 
tik lietuvių kalba

Normaliose Lietuvos valstybės 
sąlygose svetimos operos buvo 
visiškai tvarkoje, jei jos atlieka
mos lietuvių kalba.

Gyvendami užsienyje svetimų 
kalbų girdime labai daug, tad 
lietuviškuose koncertuose norė
tųsi klausytis tiktai lietuvių kal
ba atliekamų arijų, dainų ai’ kt. 
Teisinimasis, kad originale kalba 
geriau skamba, čia netinka, nes 
svetimkalbiškai yra gausu plokš
telių, garso juostų ir tų pačių 
operų.

Savos kalbos gerbimas vykdy
tinas įvairiopai. Visai kas kita, 
jei didelėje valstybėje (Ameri
koje, Vokietijoje, Prancūzijoje, 
Australijoje, Brazilijoje ir ki- 

| į tur), kur viskas vyksta jų kalba, 
į opera ar dainos atliekamos kita, 
Š sakysime lietuvių kalba, net ir 
§ specialiai svetimiesiems duoda- 
iį muose koncertuose. Tokiu at

veju svetimiesiems kaip tik įdo
mu išgirsti nedidelės ir labai gra
žios kalbos žodžius dainose. Ir 
jiems nėra jokio pavojaus būti 
masiškai nutautintiems.

Lietuviškos operos, dainos 
siūlytinos svetimiesiems

Lietuvių operos vadovybė ar 
kitokie muzikiniai vienetai ne 
tik galėtų, bet ir turėtų lietuviš
kas operas, lietuvių liaudies me- 
liodijas ar kitokius lietuviškos 
dainos meno kurinius siūlyti sve
timiesiems. Jei lietuviai pasta
to italų operą, kodėl italai Ita
lijoje negalėtų pastatyti lietuviš
ką operą ? Arba JAV-se, Vokie
tijoje, Argentinoje ir kt. Girdė
ti, J A V-se operos duoda nuosto
lius. Bet jų turtuoliai talkina. 
Galėtų pasinaudoti universitetų 
ar pan. muzikiniai sambūriai.

Lietuviškas filmas geriau už 
svetimtautišką operą

Dabartinė lietuvių emigracinė 
spauda per mažai dėmesio skiria 
filmams, kad ir svetimtaučių pa
gamintiems. Beveik visi filmus 
stebi, vieni eidami į kino teatrus, 
kiti namuose televizijos apara
tuose. Daugybė, ypač jaunes
nieji, skaito apie filmus sveti
mųjų žurnaluose, jų spaudos 
nuolatinėse atkarpose, skyriuo
se.

Mūsų spaudai atkreipus dau
giau dėmesio į filmus, galimas 
dalykas sudomintų didesni jau
nimo skaičių, taip pat pradėtų 
daugiau atkreipti bendrai visų 
skaitytojų dėmesį į filmus. Po 
truputį taip susidarytų didoka 
filmo mėgėjų, mylėtojų audito
rija, iš kurios ilgainiui išaugtų 
gyvesnis sąjūdis lietuviškam

žuvies auginimo - 
fanuos

Prie Mammonth Springs, Ark., 
J yra vos tris ketvirtadalius akro 
turinti farma, kurios savininkai 

Į ‘šienauja” 500 kartų didesnį žu
vų derlių, negu tas pačias žuvis 
auginant palaidai prūduose, 
tvenkiniuose ar net jūrose-ma- 
riose
Tos žuvų farmelės vedėjas 
Dale Washam, 23, paaiškino 
spaudai, kokiu būdu jis tokius 
žuvų kiekius ir taip greitai už
augina. Jis vietoje negilių prū
dų ar tvenkinio naudoja didelius 
gilius tankus, kurių jis turi 36. 
Tie tankai yra iki 13 pėdų gilu
mo ir suleisti į žemės gruntą.

Seniau Žuvies auginimo tar
mėms skaitėsi laimingu, jei iš 
akro gaudavo 2,000 svarų žu
vies. Dabar ši %. akro farmelė 
gauna pusantro milijono svarų 
žuvies ir ta žuvis yra gardi, svei
ka, riebi ir neatsiduoda jokiu 
dumblu, kaip paprastai būna su 
prūduose auginama žuvim. Visa 
tokio didelio derliaus paslaptis 
yra ta, kad tankuose yra rūpes
tingai reguliuojama žuvims aug
ti ir tarpti tinkama aplinka, pa
laikant tankuose reikalingą de
guonie (Oxygen) ir nitrogeno 
(gesuonio) kiekį.

PILIETYBE*

at- 
<lr. 
ra- 

kad visi amerikiečiai turi

Senatorius Jesse Helms 
siuntė ALTos pirmininkui 
K. Bobeliui laišką, kuriame 
šo
kojoti prieš komunizmą, kur 
tik gali atstatyti laisvę tų tautų, 
kurios dabar yra neteisėto ir 
nemoralaus režimo priespau
doje. Jis taip pat praneša, kad

tvre paMflIea reeoHucįia suteig
ti JAV garbė* piliečio teises iš
tremtajam rašytojui Solženi
cynui.

Sen. Hrims taip pat atsiuntė 
“Congressional Records” 18' * 
nr., kur išspausdinta jo ir 18- 
kos kitų senatorių Gpasiūh’tosY 
rezoliucijos tekstas ir ilgas'ap^-- * 
rašymas Solženicyno kelialitų ■> 
priespaudos faktų Rusijoje;

TULPE VALGYKLA

Tel.: TO 3-2108
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime musu draugams, klientams ir« 

pažįstamiems

Izidorius ir Juzefą Augaičiai 
2447 West 69th Street 

Tel.: 925-1123

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ
• »

filmui pajudinti, gaminti.
Nemažiau svarbu turėti daug 

filmu besidominčių, ne tik fil
mus gaminančių. Kitaip savas 
filmas mirs neišvydęs deramos 
šviesumos.

Filmas yra moderni dabarti
nio pasaulio pramoga, taip pat 
auklėjamoji priemonė. Daugelis 
kitataučių filmu domisi žymiai 
daugiau nei‘lietuviai, ir tai jiems 
išeina Į naudą, kuri ilgainiui dar 
stipriau išryškės^ Norėdami ei
ti su moderniu pasauliu, neturi
me pamiršti filmo ir; artėti prie 
savo, lietuviško, filmo užsienyje.

Algirdas Gustaitis

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
TR PAŽĮSTAMIEMS

PETKUS ir SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street

1410 So. 50th Avė.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Litoanka Arwrae Phon« YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1448 So. 5Mh Ave^ Cicero, IB. Phone: OLympic 2-1063

4348 So. California Avė. Phorte LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Utaanica Avė. Tel. Y Ards 7-1138-1139

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

P. J. RIDIKAS
3354 So. Hafeterf SL Ph<me YAris 7-1911

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.
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19G6 m., tuojau po Naujų Me- 
J)rfcd<jfcu tarnybą pas Svilus

— Z. ir Petronėlę Svilus. Zig
mantas buvo nesenai vedęs ant
rąją žmoną, rodos, Kretingos 
valse. Jo pirmoji žmona buvo 
Bodauskytė. Ji mirė gimdyda- 
ma dukrelę.

Zigmantą Svilą pažinau prieš

porą metų. Man būdavo miela 
su juo pasikalbėti, rfės jis buvo 
aiškaus nusistatymo liberalas, 
o aš —vos bepradedąs sielrti pa
vidalo savo pasaulėžiūrai. Aš ta
da gaudžiau kitų mintis, kaip 
kačiukas peles.

Svilą buvo sumanus ūkininkas. 
Karves šerdavo dobilais, girdy
davo putra ir gaudavo daug pie-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime:visiems savo klientams ir draugams.

Frank’s Television & Radio, Inc
parduodam ik Baisom

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

3240 So; Halsted.St, į CĄIumef Ąr7252

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams, draugams 

“ ir ‘pažįštamienįs - ‘ i
• T t ■ !
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r t*

ANTANAS. VILIMAS
SU ŠEIMA

■ . • ir. -t V .
823 West.34th Place__

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

arba
376-5996 j

T
A

no. Iš p(ėnU. išimdavo, su maši
na, grietinę ir sukdavo sviestą. 
Telšių inteligentiją Varžydavosi 
už Svilų sviestą. Iki pavasario, 
kas saviitę m&n tekdavo vežti į 
Telšių^ Sviestą. Tokiu būdu su
sipažinau su daugeliu pažangių 
žmonių.

Svila buvo aukštaitis, kilęs iš 
Pasartės krašto. Jo brolis Povi
las, būdamas Alsėdžių vikaru, 
išpiršo Zigmą už Bodaukytės, ku
ri Eidintaičiuose turėjo ūkį. Svi
la to ūkio žemę labai pagerino, 
nes pirko ir barstė daug trąšų.

Povilas Svįla buvo atsidavęs 
krikščionių Dievui, o Zigmas — 
protėvių dievams. Pagal Zigmą 
ir aš pamėgau senąvęs. lietuvių 
tikėjimą., . ... • ■.

Apie savo tėviškę, Svila daug 
nepasakojo, bet dažnai prisimin
davo apie Dusetos, Paduštelį, 
Brogiškes, Varniškes ir Kriau
nas. Apie Pasartę ir visą šiau
rės rytų Lietuvos kampą, Svila 
■pasakojo gan įdomią istoriją, 
Manau, kad ta istorija suįdo
mins šių atsiminimų skaitytojus, 
todėl perteikiu;

Lkbai senai dar pirm su
tvėrimo, ant šios žemės gyvenęs, 
teutpnų (anglų, danų, vokiečių, 
švedų, norvegų), dievas tėvas 
Bor' ir..laikęs ikarvę vardu Au- 
duirjblą. žemė buvusi, padalyta, 
į trįs dalis, šiaurėje buvęs šal
čio ir ledų kraštas, pietuose — 
karščio šalis, o per vidurį — nei 
šalta, nei karšta.

Dievas Bor liepęs savo karvei 
ardyti šiaurės ledus ir dideliais 
luitais mesti į karščio Šalį. Tuo 
būdu norėta aną karščio šalį' pra- 
vėsipti.

Kądar'!hfetuvių dievas Praam
žius, sutvėrė vandenynus, • žemės 
atmosfera! pasikeitė ' pietų ša
lis tapė he'toki karšta, o šiaurės 
ledynai buvo, kaip buvę, Dievas 
Bor : pyktelėjęs, bet nieko nesa
kęs,, nes ir Praamžius jam nieko 
nesdkęs. Karvė Audumbla lai
žiusi ledą ir'Wiusi. •' ’• '

Kada’Praamžius sutvėrė aug- 
...njęjjis;'gyvalids ir'Žili Ones — lie

tuvius, ; dievas Bor dar labiau 
•pyktelėjęs, ‘bet-’nieko-nesakęs, 
nes ir Praamžius jam nieko ne
sakęs.

Lietuviai gan gerai įsikūrė, 
| nes buvę miškuose daug žvėre-

I LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ MŪSŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO 
NARIAMS, BENDRADARBIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKI 

VALDYBA IR DIREKTORIAI
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AND LOAN ASSOCIATION
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SrU

PHILOMENA PAKE!
Chicago Savings Prezidentė ir Direktorių Tarybos Pirmininkė \

.6245 So. WESTERN AVENUE CHICAGO. ILL. 60636
GRovehill 6-7575
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medžių. Dievui Bor kilęs pavy-1 
das ir jis liepęs savo karvei ar
dyti šiaurės ledynus ir ledus 
mesti ant lietuvių žemės. Mažne 
visa Lietuva buvusi apmėtyta le
dais. Bet tarp ledų dar augusios 
eglės, pušys bei ąžuolai ir mais
to buvę gana. Žmonėms labai 
įgrįsusi migla •— per miglą jie 
nei kits kito nematė.

Tada Praamžius sutvėręs du 
didvyrius: Migiovarį ir Daugalį. 
Miglovaris blaškė — gainiojo 
miglas, o Daugalis stumdė ir mė
tė į jūrą ledus. Žemaičių kraš
tas arti jūros buvęs greit apva
lytas, o kitur — trukę gan ilgai.

Lietuvos šiaurės rytų kampas, 
buvęs valomas pats paskutinis. 
Tenai ledai įspaudę gilias duobes 
ir betirpdami sudarę ežerus. To
kie ežerai, kaip Sartai, Dysna, 
Dysnykštis, Apvardas, Prutą, 
Luodžio ir Dūkšto — tai vis ledų 
gadynės palikimas.

Amžių eigoje pats dievas-tė
vas Bor sumanęs gimdyti ir pa
gimdęs 5 dievybes, būtent Wo
den, Teusą, Thor, Fridą ir Satur
ną. Tada Bor įsakęs karvei Au- 
dumblai pritvinkti ir duoti pie
no, nes teko penėti vaikus, o kai 
karvė tapo melžiama, liovėsi ar
dyti ledynus.

Svila sakė, kad šis pasakoji
mas nesurašyta, bet jį žino kiek
vienas patriotiškas anglas, šve
das ir vokietis. ...

Ir daugiau pdsakojimų Svila 
yra išsakęs, būtent: kaip dievai
tis Vaisgantas užveisė lietu
viams linus; kaip dievaitis Litu- 
vanis įsimylėjo mergę ir užmir
šo savo pareigas; kokiose aplin
kybėse gimė dievaitė Žemyna; 
kaip Žemyna Pasartės krašte už
veisė sodus ir, daugelį kitų pa
sakojimų, kuriuos esu Įrašęs į 
lietuvių mitologiją. Dažną šešta
dienio vakarą Svila pakviesdavo 
mane į sandėlinę ir šnekėdavom 
iki vidurnakčio. Liežuviui pavil
gyti prileisdavo ąsotį alaus (jis 
buvo geras aludaris, o užkan
džiam ten pat buvo rūkytų dešrų 
ir džiovintų sūrių. Jei per ilgai 
užtrukdavom, Petronėlė ateida
vo ieškoti.

Svila buvo geros šaltkalvis, 
geras dailidė, sumanus ūkvedys, 
bet prie ūkio darbų netiko — ar
damas nesuvąldydavo arklių; 
piaunant šieną pasilikdavo ir aš 
jį pasivydavau antroje pradal
gėje; tvorų visai nemokėjo tver
ti ar taisyti.

Bet mes gan gerai sugyvenom. 
Jau pradžioje metų aš pradėjau 
kovą už pasninkų panaikinimą. 
Svila nesipriešino, bet Petronėlė 
reikalavo leidimo nuo klebono. 
Alsėdžiuose buvo' naujas klebo
nas, ir kai aš jam pasakiau, kad 
noriu Svilų namams indulto — 
leidimo nesilaikyti pasninkų, jis 
paklausė kokio Svilų namai tikė
jimo — Senovės lietuvių, atsa
kiau. Klebonas daugiau nieko 
nesakė — parašė indultų, o aš 
padėkojau ir - Svilų namai dau
giau nepasninkavo.

Rudenį pradėjau ruoštis į 
Ameriką. Patikrinus akis, pasi
rodė apkrėstos trachoma. Sku
biai pradėjau gydytis — gydė 
Alsėdžių akušerė molinuoju ak
menėliu. Išgydė, bet išpešiojo 
blakstienas. Prieš gydymą ture-1 
jau'gražias blakstienas, o po gy
dymo — likau šmulas. Bet ge
riau šmulas, negu aklas.

Juozas šmotelis

Šurina burina
Lipa aukštai dėti.

Tolei lipa, nesustoja,
Kolei pilvon įrėplioja.

Užlipa nuogas
Nulipa kankaluotas. (Apynis)

♦ Italų sekliui rūpėjo išsiaiš
kinti, kiek gi apytikriai uždirba 
Milano miesto elgetos.

Jis apsimetė elgeta ir išėjo j 
miestą. O vakare sugrįžo su 
maždaug 50 svarų pajamų.

♦ čiurliai skrenda greičiau už 
visus paukščiu^. Per valandą jie 
gali nuskristi 144 kilometrus.

♦ Vienoje Jugoslavijos gele
žinkelio 12 kilometrų linijoje yra 
18 tuneliu.

Pavasariui parėjus iš tolimų 
kraštų, į savo tėvynę grįžta 
paukščiai. Su jais kartu par- 
skrenda ir numylėtasis ilgajojis 
varlinėtojas. Kai prieš keletą 
metų Lietuvoje vyko populia
riausio paukščio “rinkimai”, dau
giausia balsų gavo baltasis gan
dras. Jis ir tapo lietuvių tauti
niu paukščiu.

Ir nenuostabu. Retai kuris 
sparnuotis Lietuvoje taip gerai 
žinomas, mylimas ir globojamas, 
kaip gandras. Savo originalia iš
vaizda, rimta laikysena, gražiu 
polėkiu jis domina visus. Tradi
cinis žmogaus ir gandro drau 
gystės ir simpatijos simbolis — 
senas vežimo ratas, įkeltas į me
dį ar pritvirtintas ants stogo — 
yra charakteringa Lietuvos kai
mo peizažo detalė.

1958 metais po visuotinės gan
drų apskaitos paaiškėjo, kad 
Lietuvoje peri apie 8,800 šių 
paukščių porų. Daugiausia jų 
gyvena Pagėgių, Priekulės, Šilu
tės, Tauragės, Plungės ir Klaipė
dos apylinkėse.

Vos tik grįžę iš šiltųjų kraš
tų, gandrai užima senuosius liz
dus ir pradeda rūpintis jų re
montu. Lizdas, kasmet vis pa
pildomas, tampa didžiuliu grioz
dišku statiniu. Patelė padeda 4-5 
baltus kiaušinius. Porelė, pakai
tomis perėdama, tupi ant kiauši
nių 30 dienų. Jaunikliai auga lė
tai ir lizdą apleidžia tik po 70 die
nų. Visa šeima, paprastai, dar 
maitinasi artimose apylinkėse, o

jei gandrue išmeta iš lizdo vieną 
vaiką — tikėkis sausos vasaros; 
jei gandrą kas nuksriaudžia, jis 
keršydamas atneša snape žari
jų ir padega skriaudėjo namo 
stogą, šiam paukščiui patikėta 
ir atsakinga misija žmogaus gy
venime
naujagiminiais.

Baltasis gandras labai populia
rus Lietuvoje įvairiais požiūriais 
ir visai pelnytai išrinktas tauti- _ 
niu lietuvių paukščiu.

nakvynei kiekvieną kartą grįž
ta drauge į lizdą. Ramiomis, sau
lėtomis dienomis gandrai mėgs
ta sklandyti, sukti ratus aukštai 
padangėje. Tai lyg savotiška 
mankšta prieš tolimą kelionę. 
Rugpiūčio pabaigoje jie palieka 
Lietuvos kraštą ir žiemoja to
limoje Afrikoje.

Lietuvoj gandrai globojami, 
jiems rodoma pagarba, Vargiai 
atsirastų žmogus, kuris drįstų 
šį paukštį nuskriausti ar užmuš
ti. Lietuviai gandrą laiko laimėsi
nešėju, apie jį sukurta daugybė "šas girdėti ir iš 600 metrų aukš- 
pasakų, dainų, patarlių, yra čio.
įvairiausių prietarų. Pavyzdžiui,

jis “aprūpina” šeimas

■ Vieversys 300 metrų aukš- 
yje jau nematomas, bet jo bal-

5=5 Aklas aklą vedžioja.
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CASIMIR MONUMENT COMPANY
HAROLD E. NELSON, Sav.

3914 WEST 111th STREET
Vienas blokas nuo Šv. Kazimiero kapinių

Tiesiog ten, kur busai sustoja

Dėl gražesnio, geresnio paminklo prieinamesne kaina — 
kreiptis prie Mr. Nelson

Telefonas BE 3-6335

COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS
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MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
VYTAUTAS VALANTINAS, Savininkas

/

2501 W. 69 St. — Chicago, Ill. 60629. Telef. WA 5-2737
3333 So. Halsted St. — Chicago, Ill. 60608. Telef. 254-3320
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME VISIEMS 
KLIENTAMS DRAUGAMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS

giau, kaip pusę visų vietinių 
valdžios organų pajamų. Per 
pastarąjį dešimtmetį nepap
rastai paaugo vietinių valdžios 

valstijų, aps-

dija turi aukščiausių gyvenimo 
standartą Europoje.

Adolfas Bali it na sSKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI
kos ekonominė problema yra 
neteisinga mokesčių sistema.
’Tad įdomu būtų susipažinti 

su J. A. V. veikiančiais mokes
čiais. šiuo metu 45,3% visų

grabo lentos, ši sistema susi
laukia taip pat kritikos: 
stabdo ekonominę pažangų 
iššaukia tautos apsnūdimą. 'I

mokesčio surenka-
visų pajamų. Paja- siekimas, 
mokesčio sumažėjo 
dėl paties niokes-

VALSTYBINIAI MOKESČIAI
laiku Ainerikos'premijos iš ekonomikos laiiuė- 

niokesčių sistema jtojas Yale universiteto profe- 
ir- sorius Vassilij Leontieff pa-

Pastruoj u 
valstybinių 
susilaukė daug kritikos, 
mas mokesčių reformos retka--reiškė , kad didžiausia Ameli
ją iškėlė buvęs demokratų par
tijos prezidentas kandidatas

.George McGovern. Pereitų me
tų Darbo unijų AEL — CK) su
važiavime dabartinė mokesčių
sistemą/susilaukė griežto pa-'mokesčių sudaro asmens pa
smerkimo 1973 metų Nobelio jamų mokestis. Socialinio drau-

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

MR. ir SŪNUS PAUL PUTRIM
BUČERN6 ir GR0SERX6

1446 South 49th Ct. Cicero, III. 60650
Phones OLYMPIC 2-7529

/

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki taupytojams ir visiems Chicagos 

ir jos apylinkių lietuviams
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CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Direktoriai ir Valdyba

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
47 and Rockwell Street. Tel. LA 3-1083

diino (Social Security) rpokes
čių i — 27,7%, korporacijų 
jamų mokestis — 15,8% ir 
kiti — 11,2%. .

- ASMENS “PAJAMŲ 
MOKESTIS

Mokesčių teoretikai sutinka, 
kad asmens pajamų mokestis 
yra vienas iš geriausių valsty
bės pajamų šaltinis. Jis remia
si žmogaus pajėgumu mokėti, 
lengvai apdedamas ir suren
kamas, turi plačią mokėtojų 
bazę. ; ^laži mokesčių dydžio 
pakeitimai valstybei atneša di
deles sumas. Mūsų asmens pa7 
jamų mokestis pirmą kartą 
įvestas 1913 metais, bet pra
džioje buvo padaryta visa eilė 
išimčių ir praktiškai šis mo
kestis valstybei davė mažai pa
jamų. Tik 2-rojo pasaulinio ka
ro metu buvo praplėsta mokes
čių mokėtojų bazė ir iš to mo
kesčio pajamos nuo vieno bili
jono dolerių 1940 metais ligi 16 
bilijonų 1045 "metais. 1972 me
tais šis mokestis davė valsty
bei 118 bilijonų dolerių ir yra 
šiandien svarbiausias valdžios 
pajamų šaltinis.

SOCIALINIO . DRAUDIMO ■ 
MOKESČIAI ,

Ligi 1937 metų socialinio 
draudimo mokesčiai apėmė tik 
federalinės valdžios tarnauto
jų ir veteranų pensijų fondų 
kontribucijas. Bedarbių šalpa 
(Unemployment compensation) 
ir senatvės draudimo (Social 
Security) programoms vykdyti 
mokesčiai pradėta rinkti tik 
1937 metais. Vėliau..Social Se
curity įstatymas apėmė vis di
desnį skaičių dirbančiųjų, bu
vo padidinta mokesčiais apde
dama suma, riuo 1952 -njetų į 
senatvės draudimo, sistemą bu 
vo įtraukti savarankiško vers
lo (selfemployed) 1 asmenys, 
1966 metais buvo įvestas svei
katos draudimas (medicare), 
šiandien valstybė kasmet su
renka socialinio draudimo mo
kesčių 102 bilijonus dolerių.u

ninkas, kuriarh mokamas že- tijos, miestai, apskritys (coun- 
inesnis atlyginimas, kad ap- ty) ir valsčiai taip pat apdeda 
mokėjus korporacijos mokės- gyventojus mokesčiais. Pa
čius ar korporacijos savininkai,'grindinis vietinių mokesčių šal- 
kurie gauna mažesnį pelną, tinis yra nekilnojamasis turtas 
Nepaisant tų pažiūrų skirtumų, | (real estate), kuris duoda dau- 
korporacijų pajamų mokestis 
buvo labai svarbus valdžios pa
jamų šaltinis 1929 — 1972 metų 
laikotarpyje. 1950 metais 25r<
visų valdžios pajamų sudarė organų, miestų, 
korporacijų pajamų mokestis, fcričių išlaidos, k. t. bčdnuome- 
Dabar šio 
ma tik 11 % 
mos iš šio 
daugiausia
čio sumažinimo, o taip pat dėl 
korporacijų pelno sumažėji
mo. 1972 metais korporacijų 
mokesčio gauta tik apie 40 bili
jonų dolerių., įdomu, kad 
daugiausia kritikos susilaukia 
faktas, kad Amerikos korpo
racijos, kurios padaro didžiau
sius pelnus, moka mokesčių 
žymiai mažiau,~-riei dirbantieji 
asmenys. Dirbantis mokesčių 
įstatymas korporacijoms duoda 
daug progų išvengti mokesčių 
mokėjimo, įstatyme yra daug 
skylių (loop hales), kurios pa
deda .korporacijoms sumažinti 
jų apmokestinamą pelną.

KITI MOKESČIAI

Be šių trijų pagrindinių mo
kesčių: asmens pajamų, social 
security ir korporacijų paja
mų — Amerikoje esama dar 
visa eilė kitų mokesčių.

PALIKIMO IR DOVANOJIMO 
MOKESTIS

Šis mokestis duoda valdžiai 
2% visų pajamų. Prezidento 
Roosevelto laikais palikimų 
mokestis buvo gerokai padidin
tas ir duodavo virš 8% visų pa
jamų. Bendrai palikimo ir do
vanojimo mokesčiai Ameriko
je, palyginamai, yra žemi. Ki
tuose kraštuose, pavyzdžiui 
Anglijoje, turtingas asmuo mir
damas didesne turto dali turi 
palikti valstybei, kaip paliki
mo mokestį, šiuo atveju Ame
rikoje turtingųjų žmonių inte
resai gerai apsaugoti.

KORPORACIJŲ PAJAMŲ 
MOKESTIS .

Korporacijų pajamų mokes
tis-Amerikoje! žinomas mio Ci
vilinio karo-. Haiku-. / Kurį laiką 
jis buvo pamirštas, bė- vėliau 
afgaiviritaš; >, Mokesčių teoreti
kų nuomonės apie korporacijų 
pajamų mokesčius; -nevienodos; 
Yra neaišku, kas faktiškai su
moka tuos mokesčius: ar pir
kėjas pirkdamas korporacijos 
pagamintą prekę,: į karią jau 
įskaitytas mokestis, ar darbi

MUITO RINKLIAVOS

Prieš didžiąja depresijų mui
to rinkliavos davė 18% visų pa
jamų. Bet ši rinkliava nuolat 
mažėja: Ypač muito rinkliavos 
sumažėjo pokariniais metais, 
kai "pagal tarptautinį susitari
mą visi kraštai pradėjo mažin
ti ir kartais visai naikinti mui
tus. Laisvos tarptautinės pre
kybos principus taikant, Ame
rikos muito rinkliavos sudaro 
dabar tik 1% valdžios pajamų, 
b milžiniški kiekiai užsienio 
prekių užverčia Amerikos rin-
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S. BALZEKAS, III S. Balzekas,R. BALZEKAS S. BALZEKAS, SR.

CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor
“U WILL LIKE US"

Telephone Virginia4030 Archer Avenue 7-1515

ALKOHOLINIŲ GĖRIMŲ 
MOKESTIS

< Ieškodamas savo brolio, ku- 
esą rio nebuvo matęs nuo 1945 m., 

ir j Heinrichas Dietzer užėjo į sek- 
Ta- Hų įstaigą Hamburge, ruošda- 

čiau niekas neginčyja, kad šve- masis prašyti agalbos.
Pasirodo, vienas seklių čia bu

vo jo brolis!

Ir gyvulys
Ir kamuollys.
Pilnas kimselis adatų

(Ežys)
nės šelpimas, švietimas, susi- 

policijos išlaikymas 
ir t. t. Toms išlaidoms padengti 
jau nepakanka vienų turto mo
kesčių. Todėl daugelis valsty
bių, miestų įveda pajamų mo
kestį, fedaralinės valdžios pa
vyzdžiu. Be to, beveik visos 
valstijos, o taip pat ir miestai 
pastaruoju laiku įvedė apyvar
tos mokestį (sales tax) Apy
vartos mokesčiu apdedama 
kiekviena parduotų prekių ar 
patarnavimų suma, čia tenka 
paminėti ir gazolino mokestį, 
automobilių licensijos, taba
ko, pramogų mokestį ir t. t.

Valstybiniai mokesčiai yra ne j 
tik pagrindinis pajamų šalti
nis valdžios išlaidoms mokėti, 
bet taip pat yra galingas vyriau
sybės įrankis krašto ekonomi
jai tvarkyti. Didinant ar maži
nant mokesčius tiesioginiai vei
kiama į visą krašto ekonominę 
veiklą, mokesčiai padeda re
guliuoti pinigų apyvartų, kreip
ti krašta ūkinę veiklų pagei
daujama kryptimi. Pastaruo
ju laiku ekonomistai siūlo mo
kesčių pagalba teisingesnio tur
to paskirstymo tarp gyvejntojų.

Vienas tokių bandymų yra 
dalinai vykdomas Švedijoje, 
kur didesnes pajamas turintie
ji apdedami mokesčiais ligi 
50% pajamų. Ilgus metus Šve
diją valdant socialdemokratų 
vyriausybei aukštais mokesčiais 
surinktos lėšos sunaudojamos 
visų gyventojų pilnai sociali
nio aprūpinimo programai 
įgyvendinti, kur valdžia rūpi
nasi žmogumi nuo lopšio ligi

1935 metais, kai buvo panai
kinta prohibiciją, gėrimų mo
kestis davė valstybei 12% jos 
pajamų. Nuo to laiko nei gėri
mų vartojimas, nei mokesčio 
dydis nepadidėjo. 1972 metais 
alkoholinių gėrimų mokestis 
sudarė tik 2% visų pajamų.

VARTOJIMO MOKESTIS

Vartojimo mokesčiu Ameri
koje dažniausiai apdedami pra
bangos dalykai, k. a. aukso ir 
sidabro dirbiniai, brilijanlai ir 
kiti brangakmeniai, kailiai ir 
t. t. Tačiau prezidento Roose
velto Naujųjų Dalybų (New 
Deal) laikais buvo sudarytas 
platus vartojimo mokesčiais 
(Excise Tax) apdėdamų pre
kių sąrašas. Todėl šio mokes
čio pajamos nuo 2% 1929 me
tais pakilo ligi ?>O% 1931 me-' 
tais. Bet. laikui bėgant, dau
gelis vartojimo mokesčiais ap- 
dedamų prekių buvo nuo to 
mokesčio atleista, šiuo metu 
iš tebetikusiųjų vartojimo mo
kesčių tesurenkama tik 4% 
sų pajamų.

VIETINIŲ VALDŽIOS 
ORGANŲ MOKESČIAI

Ligi šiol mes kalbėjome

vi-
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BRIGHTON BAKERY
ANTANAS MACKEVIČIUS, Say.

. Telef.: Virginia 7-1250
2457 West 46th Place Chicago, Ill. 60632
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